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Введение

Актуальность темы. Научно-техническая революция середины XX в.,

важнейшей составной частью которой являлось освоение атомной энергии,

способствовала, с одной стороны, гигантским производственным и технологи-

ческим сдвигам, а с другой стороны, привела к появлению искусственных ис-

точников радиации, представляющих большую потенциальную опасность для

всего человечества. Их потенциал на много порядков превосходит естествен-

ный радиационный фон, к которому адаптировались природа и биосфера в це-

лом. В этой связи, атомное производство, технологии которого построены на

использовании радиоактивных материалов, крайне токсичных и вредных для

живых организмов, несет серьезную угрозу природе и человеку.

Сегодня феномен радиационной безопасности, не утрачивая своей акту-

альности, приобретает новое звучание, что обусловлено проблемами обраще-

ния с радиоактивными отходами (РАО), отработавшего ядерного топлива

(ОЯТ), дальнейшей реабилитации территорий и населения, пострадавших от

радиации. Кроме того, необходимо учитывать и возрастающую угрозу между-

народного ядерного терроризма.

Радиационная безопасность является важнейшим условием перехода

нашей страны к устойчивому развитию, позволяющему осуществлять сбалан-

сированное решение задач социально-экономического развития и сохранения

благоприятных условий окружающей среды для настоящих и будущих поколе-

ний.

Исследование процесса формирования и развития системы радиационной

безопасности на примере атомного комплекса Урала, и, прежде всего, самого

мощного из них плутониевого комбината, первенца атомной отрасли России –

химкомбината «Маяк» (сейчас – производственное объединение «Маяк», г.

Озерск, Челябинская область), определяется не только той ролью, которую

сыграл коллектив этого предприятия в создании ядерного щита страны, но и
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его вкладом в решение проблем практического обеспечения радиационной без-

опасности.

В то же время на химкомбинате «Маяк» произошли и крупнейшие в ис-

тории отечественной атомной отрасли радиационные аварии и катастрофы, ко-

торые привели к серьезным социально-экологическим последствиям, переоблу-

чению производственного персонала и населения, загрязнению радиоактивны-

ми веществами значительной территории на Урале.

Исторический опыт свидетельствует о том, что проблемы обеспечения

радиационной безопасности требуют фундаментального научно-технического и

организационного подхода, должны находиться в списке важнейших приорите-

тов, решаться комплексно и безотлагательно, в противном случае, все это чре-

вато эскалацией ущерба, нанесенного человеку и окружающей среде.

Объектом исследования является отечественная атомная промышлен-

ность, предметом выступает процесс формирования и развития системы ради-

ационной безопасности на предприятиях ядерно-промышленного комплекса

Урала в 1945–2011 гг., которая рассматривается нами как объединение многих

составляющих, детерминированных объективными и субъективными фактора-

ми. До настоящего времени понятие «система радиационной безопасности»,

при вполне очевидной его значимости для общества, не имеет однозначного

исчерпывающего научного определения. В контексте деятельности предприя-

тий атомной отрасли некоторые исследователи дают характеристику системы

радиационной безопасности как совокупности следующих элементов: совре-

менная и эффективная нормативно-правовая база; техническая безопасность

объектов; высокий уровень профессионализма персонала и культура безопас-

ности1. В более широком значении система радиационной безопасности рас-

сматривается как «комплекс мероприятий (технических, административных,

санитарно-гигиенических и др.), ограничивающих облучение и радиоактивные

1 Панфилов А.П. Эволюция системы обеспечения радиационной безопасности атомной от-

расли страны и её современное состояние // Радиация и риск. 2016. Т. 25. № 1. С. 51.
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загрязнения персонала, населения и природной среды до наиболее низких

уровней, достигаемых средствами, приемлемыми для общества»2. По нашему

мнению, система радиационной безопасности – это многоаспектное понятие,

которое включает в себя совокупность научно-исследовательских, производ-

ственно-технологических, организационно-управленческих, нормативно-

правовых и контрольных мероприятий, а также подразумевает деятельность

общественных институтов в сфере обеспечения защиты производственного

персонала, населения и окружающей среды от вредного воздействия ионизи-

рующего излучения.

Хронологические рамки охватывают период с 1945 по 2011 гг. Нижняя

граница связана с созданием в 1945 г. государственной структуры управления

формированием ядерной отрасли СССР – Специального комитета при ГКО и

Первого Главного управления при Совнаркоме СССР, и принятием руковод-

ством атомного проекта первых решений по вопросам обеспечения безопасно-

сти при работе с ураном3. Верхняя граница (2011 г.) соответствует времени за-

вершения реализации основных масштабных мероприятий в рамках федераль-

ных целевых программ по преодолению последствий радиационных аварий и

инцидентов в Уральском регионе.

Территориальные рамки охватывают ряд районов Свердловской, Кур-

ганской и Челябинской областей, пострадавших вследствие деятельности

ядерных объектов Урала. Исследование сфокусировано на объекте, оказавшим

наибольшее техногенное радиационное воздействие на окружающую среду и

человека, особенно, в первые десять лет эксплуатации, – химкомбинате «Ма-

як», который представлял собой объединение реакторных, радиохимических,

химико-металлургических заводов и целого ряда вспомогательных произ-

водств.

2 Козлов В.Ф. Справочник по радиационной безопасности. М., 1991. С. 14.
3 Атомный проект СССР: документы и материалы: в 3 т. / под общ. ред. Л. Д. Рябева. Т. II.

Кн. 1. М., Саров, 1999. С. 11–14, 34.
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Степень изученности темы. До настоящего времени в исторической

науке процесс становления и развития системы радиационной безопасности на

предприятиях отечественной ядерной отрасли не рассматривался в качестве са-

мостоятельной научной темы. В работах ряда исследователей освещались толь-

ко отдельные его аспекты. В известной степени это объясняет тот факт, что с

начала реализации атомного проекта и практически до конца 1980-х гг. в СССР

существовал режим строжайшей секретности, распространявшийся на любую

информацию, связанную с деятельностью ядерно-промышленного комплекса,

поэтому исследования по данной тематике отсутствовали. Ситуация начала ме-

няться лишь в 1990-е гг., когда стали рассекречивать архивные документы и у

исследователей появилась возможность изучения истории создания атомной

индустрии.

В историографии изучения темы радиационной безопасности нами ис-

пользован проблемно-хронологический подход, в контексте которого представ-

ляется возможным выделить два периода4.

К первому из них относятся работы, опубликованные во второй половине

1940-х гг. – второй половине 1980-х гг. Следует отметить, что впервые на про-

блемы радиационной безопасности обратили свое внимание зарубежные иссле-

дователи (Англии, США, Франции и др.), преимущественно, специалисты, при-

нимавшие участие в реализации атомных проектов в своих странах. Так, в кни-

ге (официальном отчете) участника Манхэттенского проекта, профессора

Г.Д. Смита указывается необходимость обеспечения радиационной защиты, со-

здания специализированных служб контроля за состоянием здоровья персонала,

установления безопасных доз радиации. Автор впервые предупреждает об

опасности радиоактивного излучения, подчеркивая исключительную важность

4 Бочкарева И.А. Историография создания системы радиационной безопасности в отече-

ственной атомной отрасли // Вестник Челябинского государственного университета. 2015. №

2 (257). История. Вып. 62. С. 138.
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проведения научных исследований в этом отношении5. Как оказалось, далеко

не все предостережения Смита были учтены создателями первых отечествен-

ных промышленных ядерных объектов, что, в определенной мере, позволило

бы минимизировать последствия радиационных происшествий, имевших место,

особенно, в начальный период их эксплуатации.

Определенный интерес представляют также работы других иностранных

исследователей, в которых они сообщают о последствиях испытаний ядерного

оружия, опасности переоблучения населения и радиоактивного загрязнения

территорий6. Авторами затронут и нравственный аспект создания ядерного

оружия. В частности, Ф. Содди поднимает вопрос о социальной ответственно-

сти ученых-атомщиков7.

В целом труды зарубежных ученых и специалистов, посвященные исто-

рии освоения атомной энергии, помогают лучше понять методологию и про-

цесс организации системы радиационной безопасности в атомной отрасли.

Публикации отечественных исследователей второй половины 1940-х гг. –

второй половины 1980-х гг. были менее информативны, отличались технокра-

тическим подходом, в целом рассказывали о достижениях атомной науки, ради-

ационной безопасности. Так, в 1960–1970-е гг. были опубликованы работы спе-

циалистов в своих областях, рассказывающие о типах радиоактивных излуче-

ний, их воздействии на человека, мерах защиты при работе с источниками

ионизирующих излучений. Данные публикации в большинстве своем носили

научно-популярный характер. Вместе с тем, они содержали некоторые сведения

о потенциальной опасности радиационного воздействия на человека, мерах за-

щиты при работе с радиоактивными материалами8.

5 Смит Г.Д. Атомная энергия для военных целей. Официальный отчёт о разработке атомной

бомбы под наблюдением правительства США. М., 1946. С. 163.
6 Лэпп Р. Новая сила. Об атомах и людях. М., 1954; Юнг Р. Ярче тысячи солнц. М., 1960;

Гровс Л. Теперь об этом можно рассказать. М., 1964; Кларк Р. Рождение бомбы. М., 1962.
7 Содди Ф. История атомной энергии. М., 1979.
8 Лейпунский О.И., Новожилов Б.В., Сахаров В.Н. Распространение гамма-квантов в веще-

стве. М., 1960; Ярмоненко С.П. Противолучевая защита организма. М., 1969; Ильин Л. А.
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Кроме того, в это время в СССР проводилась активная работа по норми-

рованию радиационной безопасности, поэтому на русский язык были переведе-

ны рекомендации международных специализированных организаций, статьи

иностранных ученых и специалистов о необходимости обеспечения безопасно-

сти ядерных объектов, радиационной защиты персонала и населения9.

В 1970–1980-е гг. были изданы работы выдающихся ученых, инженеров,

конструкторов – А.П. Александрова, Н.Н. Боголюбова, Н.А. Доллежаля, А.А.

Бочвара, организаторов промышленности – И.Д. Морохова, А.М. Петросьянца,

А.И. Бурназяна, посвященные, в основном, достижениям и перспективам раз-

вития атомной отрасли, в которых лишь в общих чертах говорилось об органи-

зации радиационной защиты производственного персонала10.

Таким образом, вопросы радиационной безопасности в 1940–1980-е гг. не

являлись темой целенаправленного исследования для советских ученых, в от-

личие от их зарубежных коллег. Вместе с тем, работы этого времени внесли

существенный вклад в воссоздание истории осуществления атомных проектов

различных стран11.

Во второй половине 1980-х гг. начался следующий этап историографии

темы радиационной безопасности. Определенным импульсом к появлению

публикаций советских исследователей, в которых впервые освещались пробле-

мы отечественной атомной отрасли, в том числе, и некоторые вопросы радиа-

Основы защиты организма от воздействия радиоактивных веществ. М., 1977; Маргулис У.

Я. Радиация и защита. М., 1974; Он же. Защита от действия проникающей радиации. М.,

1961; и др.
9 Радиационная защита. Рекомендации Международной комиссии по радиологической защи-

те: пер. с англ. М., 1961; Радиационная защита населения. Публикации №№ 40, 43 МКРЗ:

пер. с англ. М., 1987; Радиационная безопасность. Величины, единицы, методы и приборы.

Сб. ст.: пер. с англ. М., 1974; Рэн Ф. Атомная проблема: пер. с франц. М., 1959; Гольдштейн

Г. Основы защиты реакторов, пер. с англ. М., 1961; Гольдшмидт Б. Атомная проблема: поли-

тические и технические аспекты: сокр. пер. с франц. М., 1964.
10 Атомная наука и техника в СССР. М., 1977; Итоги изучения и опыт ликвидации послед-

ствий аварийного загрязнения продуктами деления урана / под ред. А.И. Бурназяна. М., 1990.
11 Бочкарева И.А. Историография создания системы радиационной безопасности в отече-

ственной атомной отрасли... С. 140.
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ционной безопасности, стала авария на Чернобыльской АЭС, произошедшая в

1986 г. Одной из первых публикаций стал сборник воспоминаний об

И.В. Курчатове, в который вошла и статья заместителя министра здравоохране-

ния СССР А.И. Бурназяна «О радиационной безопасности». В ней впервые

поднят вопрос о возможности возникновения радиационной опасности в ре-

зультате чрезвычайных происшествий, воздействии промышленной радиации

на природу и человека, необходимости принятия мер радиационной защиты12.

В это же время публикуются и коллективные работы ученых, посвященные от-

дельным аспектам радиационной безопасности, в которых подчеркивается, что

уже в начальный период становления ядерной отрасли были развернуты науч-

ные исследования в области радиационной медицины, радиобиологии и радио-

экологии13.

Более глубокий подход к рассмотрению вопросов радиационной безопас-

ности отличает публикации отечественных исследователей, которые выходят в

свет с середины 1990-х гг. Из них следует особо выделить книгу

А.К. Круглова, в которой, наряду с другими проблемами, решаемыми в ходе

осуществления атомной программы, уделено внимание и созданию государ-

ственной системы радиационной безопасности. Вместе с тем, данная работа не

может быть отнесена в полной мере к категории исторических научных иссле-

дований в силу превалирующего в ней узкопрофессионального подхода14.

Весьма ценными являются исследования проблем радиационной и ядер-

ной безопасности, положенные в основу труда коллектива ученых – Д.А. Алек-

сандрова, Д.В. Аносова, В.П. Визгина и других, в котором значительное внима-

ние уделено роли науки в становлении и укреплении безопасности, радиацион-

12 Воспоминания об Игоре Васильевиче Курчатове. М., 1988. С. 305–311.
13 Булдаков Л.А., Гусев Д.И., Гусев Н.Г. Радиационная безопасность в атомной энергетике;

под ред. А.И. Бурназяна. М., 1981; Бабаев Н.С., Демин В.Ф., Ильин Л.А. Ядерная энергетика,

человек и окружающая среда. М., 1984.
14 Круглов А.К. Как создавалась атомная промышленность в СССР. М., 1995.
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ным катастрофам. Радиационная защита рассматривается как одна из состав-

ляющих безопасности в широком смысле15.

В начале 1990-х гг. на Урале начинается научное изучение истории атом-

ной промышленности и ее таких важнейших аспектов, как становление систе-

мы радиационной безопасности. Одной из первых значимых работ, посвящен-

ных истории атомного проекта СССР, химкомбината «Маяк» стала совместная

книга челябинских историков В.Н. Новоселова и В.С. Толстикова «Тайна «Со-

роковки». На основе неопубликованных ранее архивных и других материалов

авторам удалось проанализировать научные и технологические проблемы, ко-

торые были решены при создании первых атомных объектов, уделено значи-

тельное внимание и вопросам формирования системы радиационной безопас-

ности16. Продолжением данной темы стала книга «Атомный след на Урале»,

опубликованная этими авторами через два года»17.

В дальнейшем, челябинские исследователи продолжили работу по исто-

рии атомной отрасли на Урале. Так, на примере химкомбината «Маяк»

В.С. Толстиков рассмотрел вопросы радиоэкологической безопасности, про-

блемы обусловленных радиацией хронических заболеваний атомщиков и мест-

ного населения. В работе приведены сведения по радиоактивному загрязнению

территорий Уральского региона, уровню рождаемости и смертности, заболева-

ниям жителей города атомщиков – Озерска18. В монографии В.Н. Новоселова

наряду с представленной автором периодизацией развития уральского ядерного

комплекса рассмотрены проблемы обеспечения радиационной защиты атомщи-

ков19.

15 Наука и безопасность России: историко-научные, методологические, историко-

технические аспекты. М., 2000.
16 Новоселов В.Н., Толстиков В.С. Тайна «Сороковки». Екатеринбург, 1995.
17 Новоселов В.Н., Толстиков B.C. Атомный след на Урале. Челябинск, 1997.
18 Толстиков B.C. Социально-экологические последствия развития атомной промышленности

на Урале (1945–1998). Челябинск, 1998.
19 Новоселов В.Н. Создание атомной промышленности на Урале. Челябинск, 1999.
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Отдельно следует отметить вклад в формирование оценки масштабов и

последствий техногенного воздействия ядерных предприятий на окружающую

среду и человека работ профессора А.В. Аклеева, с 1990 г. возглавляющего

Уральский научно-практический центр радиационной медицины, и его коллег.

В них значительное внимание уделено медицинским и социально-

психологическим последствиям радиоактивного воздействия ядерно-

промышленного комплекса на жителей Уральского региона, анализу мер,

направленных на минимизацию этих последствий20.

Несомненный интерес представляет монография Е.Т. Артемова и А.Э.

Беделя, в которой авторы показали, что успешная реализация отечественного

атомного проекта во многом была обусловлена наличием в нашей стране про-

мышленного и технического базиса, значительного научного и кадрового по-

тенциала. На примере комбината № 813 в Свердловске-44 (г. Новоуральск) дана

характеристика применяемых для получения изотопов урана технологий, де-

тально рассмотрены этапы строительства этого предприятия21.

Существенным вкладом в осмысление роли ядерно-промышленного

комплекса в истории России в XX в. стала работа академика РАН В.В. Алексее-

ва, в которой проанализированы предпосылки реализации уранового проекта

СССР, показано его влияние на социально-экономическое и общественно-

политическое развитие страны, отмечены моральные качества советского наро-

да, их значение в этом важнейшем государственном проекте22.

В 2000-е гг. уральские ученые продолжили изучать различные аспекты

истории атомной промышленности, что нашло отражение во многих публика-

циях. Отдельного внимания заслуживает коллективная монография уральских

историков «Урал в панораме XX века», где показана роль Уральского региона в

20 Аклеев А.В., Голощапов П.В., Дегтева М.О. Радиоактивное загрязнение окружающей сре-

ды в регионе Южного Урала и его влияние на здоровье населения. М., 1991; Теча: до и после

атомного проекта / под ред. А.В. Аклеева. Челябинск, 2015; и др.
21 Артемов Е.Т., Бедель А.Э. Укрощение урана. Страницы истории Уральского электрохими-

ческого комбината. Екатеринбург, 1999.
22 Алексеев В.В. Атомный комплекс в контексте истории России. Екатеринбург, 1999.
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создании ядерной промышленности в СССР, проанализированы причины раз-

мещения атомных предприятий на Урале, а также возникшие при их строи-

тельстве сложности. Уделено внимание и проблемам воздействия радиации на

окружающую среду и человека23.

Особую историографическую значимость имеют исследования социаль-

ных аспектов истории отечественного уранового проекта, в частности, специ-

фики закрытых атомных городов Урала, положенные в основу работ Б.М. Еме-

льянова, Н.В. Мельниковой, В.Н. Кузнецова, А.Г. Константиновой, С.А. Ряско-

ва и других авторов. Им удалось провести глубокие исследования истории со-

здания и развития закрытых уральских городов – Новоуральска, Лесного, Озер-

ска, Снежинска и др., показать особенности менталитета их жителей и обще-

ственно-политической жизни24. Социальным проблемам, обусловленным раз-

витием ядерной отрасли, посвящены также труды челябинских исследователей

– С.Г. Зырянова, В.Н. Козлова, П.М. Стукалова и других. В их публикациях

рассмотрены социально-экологические и медико-демографические послед-

ствия радиоактивного загрязнения реки Теча и аварии 1957 г. на химкомбинате

«Маяк». Значительное внимание уделено вопросам социальной реабилитации

пострадавших от радиации территорий25.

23 Урал в панораме XX века. Екатеринбург, 2000.
24 Мельникова Н. В. Феномен закрытого атомного города. Екатеринбург, 2006; История го-

рода Лесного: Эпоха и люди. Екатеринбург, 2000; Она жа. Менталитет населения закрытых

городов Урала (вторая половина 1940-х-1960-е годы): дис… канд. ист. наук. Екатеринбург,


[…]


граждан и реабилитации территорий, пострадавших от чернобыльской и других радиацион-

ных катастроф, до 1 декабря 1993 года уточнить существующие в настоящее время средне-

годовые эффективные эквивалентные дозы облучения жителей в населенных пунктах Бродо-

калмак, Нижне-Петропавловское, Муслюмово и Русская Теча Челябинской области и пред-

ставить в Совет Министров – Правительство Российской Федерации предложения о целесо-

образности распространения на них действия Закона Российской Федерации «О социальной

защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на

производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча».

3. Рекомендовать исполнительным органам государственной власти республик в соста-

ве Российской Федерации, краев, областей, автономной области, автономных округов, горо-

дов Москвы и Санкт-Петербурга всемерно поддерживать деятельность общественных объ-

единений, организаций и фондов, направленную на социальную защиту граждан, постра-

давших от воздействия радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объ-

единении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча.
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4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Государственный

комитет Российской Федерации по социальной защите граждан и реабилитации территорий,

пострадавших от чернобыльской и других радиационных катастроф.

Председатель Правительства

Российской Федерации

В.ЧЕРНОМЫРДИН

Приложение № 1

к Постановлению Правительства

Российской Федерации

от 8 октября 1993 г. № 1005

КРИТЕРИИ

ОТНЕСЕНИЯ ГРАЖДАН (В ТОМ ЧИСЛЕ ВРЕМЕННО НАПРАВЛЕННЫХ

ИЛИ КОМАНДИРОВАННЫХ) К КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН, ПРИНИМАВШИХ

НЕПОСРЕДСТВЕННОЕ УЧАСТИЕ В РАБОТАХ ПО ЛИКВИДАЦИИ

ПОСЛЕДСТВИЙ АВАРИИ В 1957 ГОДУ НА ПРОИЗВОДСТВЕННОМ

ОБЪЕДИНЕНИИ «МАЯК», А ТАКЖЕ ГРАЖДАН, ЗАНЯТЫХ

НА РАБОТАХ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ЗАЩИТНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

И РЕАБИЛИТАЦИИ РАДИОАКТИВНО ЗАГРЯЗНЕННЫХ

ТЕРРИТОРИЙ ВДОЛЬ РЕКИ ТЕЧА

(в ред. Постановления Правительства РФ от 20.11.1999 № 1281)

Приказом МЧС РФ от 24.04.2000 № 229 утверждено Положение о порядке оформления

и выдачи удостоверений гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие ава-

рии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отхо-

дов в реку Теча.

1. К категории граждан (в том числе временно направленных или командированных),

принимавших в 1957 – 1958 годах непосредственное участие в работах по ликвидации по-

следствий аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк», относятся граж-

дане, принимавшие участие в период с 29 сентября 1957 года по 31 декабря 1958 года в про-

ведении следующих видов работ:

а) на территории промплощадки производственного объединения «Маяк» в месте рас-

положения заводов № 22, 24, 25, 35, 37, 40, 45, 156:

дезактивация зданий, сооружений, коммуникаций, оборудования и рабочих мест;

обслуживание технологических процессов на промышленных объектах;

осуществление проектно-изыскательских, строительно-монтажных, ремонтных, восста-

новительных работ и транспортных перевозок;

проведение радиационного контроля и дозиметрии при осуществлении работ по ликви-

дации последствий аварии;

обеспечение противопожарной безопасности и охраны промышленных объектов;

обеспечение персонала, принимавшего участие в ликвидации последствий аварии, про-

филактическим питанием и медицинским обслуживанием;

передислокация воинских подразделений и спецконтингента, размещавшихся на радио-

активно загрязненной части промплощадки;
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б) на территории за пределами промплощадки производственного объединения «Маяк»

в установленных границах Восточно-Уральского радиоактивного следа:

дезактивация территории путем обычной и глубокой перепашки;

санитарная обработка населения, жилищ и имущества;

проведение радиационного контроля, в том числе методами авиазондирования, опреде-

ление границ радиоактивно загрязненной территории;

проведение санитарно-радиологического контроля сельскохозяйственной продукции и

продовольствия, скота;

осуществление научно-исследовательских работ по снижению последствий аварии;

ликвидация строений в населенных пунктах, из которых эвакуированы жители;

уничтожение радиоактивно загрязненного имущества, продовольствия, сельскохозяй-

ственной продукции, скота;

выполнение работ по организованному переселению жителей из радиоактивно загряз-

ненных населенных пунктов до 31 декабря 1958 года, в том числе оценка стоимости строе-

ний, имущества и личного скота переселяемых граждан, перевозка этих граждан и их иму-

щества;

медицинское обследование и лечение жителей в населенных пунктах, подвергшихся

радиоактивному загрязнению вследствие аварии в 1957 году на производственном объедине-

нии «Маяк»;

консервация горнорудных предприятий, вырубка сухостойных деревьев и лесовосста-

новительные работы на радиоактивно загрязненных территориях;

осуществление мероприятий по реорганизации хозяйственной деятельности, режима

проживания населения и по использованию радиоактивно загрязненной территории;

обеспечение охраны радиоактивно загрязненной территории.

2. К категории граждан (в том числе временно направленных и командированных),

принимавших в 1959 – 1961 годах непосредственное участие в работах по ликвидации по-

следствий аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк», относятся граж-

дане, выполнявшие в период с 1 января 1959 года по 31 декабря 1961 года виды работ, пере-

численные в пункте 1 настоящего Приложения.

3. К категории граждан, занятых на работах по проведению защитных мероприятий и

реабилитации радиоактивно загрязненных территорий вдоль реки Теча в 1949 –1956 годах,

относятся граждане, принимавшие непосредственное участие в период с 1 января 1949 года

по 31 декабря 1956 года в проведении следующих видов работ:

дезактивация участков территорий путем обычной и глубокой перепашки;

осуществление проектно-изыскательских и строительно-монтажных работ, реконструк-

ции и эксплуатации технологических и гидротехнических сооружений (очистные сооруже-

ния на сбросах жидких отходов, линии сброса, обводные каналы, дамбы и шлюзы, плотины,

линии электропередачи);

проведение научно-исследовательских работ по оценке уровней радиоактивного за-

грязнения территорий, поверхностных и подземных вод, сельскохозяйственной продукции и

продовольствия, по состоянию здоровья населения и определению защитных и реабилитаци-

онных мероприятий;

дозиметрия населения и окружающей среды;

проведение санитарно-радиологического и медицинского контроля населения;

выполнение работ по организованному переселению жителей из радиоактивно загряз-

ненных населенных пунктов, в том числе оценка стоимости строений, имущества и личного

скота переселяемых граждан, перевозка этих граждан и их имущества;

ликвидация строений в населенных пунктах, из которых эвакуированы жители;

лесовосстановительные и другие лесохозяйственные работы на отчужденной террито-

рии в пойме реки Теча;
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обеспечение ограждения отчужденной территории в пойме реки Теча и охраны про-

мышленных водоемов, гидротехнических сооружений и отчужденной территории в пойме

реки Теча.

К территориям вдоль реки Теча, на которых проводились защитные мероприятия и ра-

боты по реабилитации радиоактивно загрязненных участков, относятся:

верховье реки Теча, занятое в настоящее время каскадом промышленных водоемов (от

ее истока из озера Кызылташ до нижнего бьефа плотины № 11);

пойма реки Теча ниже плотины № 11 до впадения в реку Исеть;

участки, на которых размещены гидротехнические сооружения у озера Кызылташ и

каскада промышленных водоемов по реке Теча.

4. К категории граждан, занятых на работах по проведению защитных мероприятий и

реабилитации радиоактивно загрязненных территорий вдоль реки Теча в 1957 - 1962 годах,

относятся граждане, принимавшие непосредственное участие в период с 1 января 1957 г. по

31 декабря 1962 г. в проведении работ, указанных в пункте 3 настоящего приложения.

(п. 4 введен Постановлением Правительства РФ от 20.11.1999 № 1281)

Приложение № 2

к Постановлению Правительства

Российской Федерации

от 8 октября 1993 г. № 1005

Постановлением Правительства РФ от 19.06.1994 № 722 на граждан, эвакуированных

(переселенных), а также выехавших добровольно из населенных пунктов, указанных в при-

ложении № 2 к данному документу, распространены льготы и компенсации, предусмотрен-

ные Законом РФ от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воз-

действию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС».

ПЕРЕЧЕНЬ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ, ПОДВЕРГШИХСЯ РАДИОАКТИВНОМУ

ЗАГРЯЗНЕНИЮ ВСЛЕДСТВИЕ АВАРИИ В 1957 ГОДУ

НА ПРОИЗВОДСТВЕННОМ ОБЪЕДИНЕНИИ «МАЯК»

И СБРОСОВ РАДИОАКТИВНЫХ ОТХОДОВ В РЕКУ ТЕЧА

(в ред. Постановлений Правительства РФ

от 19.06.1994 № 722, от 20.11.1999 № 1281)

1. Населенные пункты, подвергшиеся радиоактивному загрязнению вследствие аварии в

1957 году на производственном объединении «Маяк», жители которых были эвакуированы

(отселены) в 1957 – 1960 годах:

(в ред. Постановления Правительства РФ от 19.06.1994 № 722)

Челябинская область

Каслинский район

Алабуга

Бердяниш

Боевка (Боевское)

Брюханово

Гусево
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Игиш

Кажакуль

Кривошеино

Малое Трошково

Малое Шабурово

Мельниково

Метлино (Ворошиловский совхоз)

Сатлыково

Скориново

Трошково

Юго-Конево (включая Коневский рудник)

Фадино

Кунашакский район

Галикаево

Кирпичики

Русская Караболка

Свердловская область

Каменский район

Клюкино (Евсюково)

Тыгиш

Четыркино

2. Населенные пункты, подвергшиеся радиоактивному загрязнению вследствие сбросов

радиоактивных отходов в реку Теча, жители которых были эвакуированы (отселены) в 1949 -

1962 годах:

(в ред. Постановления Правительства РФ от 19.06.1994 № 722)

Челябинская область

Аргаяшский район

Новое Асаново

Теча-Брод

Назарово

Старое Асаново

Лесные поляны (Соловьи)

Каслинский район Метлино

(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 19.06.1994 № 722)

Кунашакский район

Заманиха

Курманово

Карпино

Муслюмово <*>
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(в ред. Постановления Правительства РФ от 19.06.1994 № 722)

пос. Подсобного хозяйства треста 42

пос. Течинской геолого-разведочной партии

Красноармейский район

Бакланово

Бродокалмак <*>

Ветродуйка

Осолодка

Нижне-Петропавловское <*>

Паново

Черепаново

Сосновский район

Большое Исаево

Герасимовка

Ибрагимово

Надырово

Надыров Мост

Малое Таскино

Кыштымский район

Татыш (совхоз № 1)

Курганская область

Далматовский район

Ганино

Дубасово (Ясная Поляна)

Затеченское <*>

Ключевское <*>

Марково

Першино <*>

Чигинева <*>

Катайский район

Анчугово <*>

Бугаево <*>

Лобаново <*>

Н. Белоярка

Прогресс

Шутиха <*>

--------------------------------

<*> Эвакуация (переселение) жителей произведена частично.
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3. Населенные пункты, подвергшиеся радиоактивному загрязнению вследствие сбросов

радиоактивных отходов в реку Теча, в число жителей которых входят граждане, проживав-

шие в этих населенных пунктах в 1949 – 1956 годах и получившие накопленную эффектив-

ную дозу облучения свыше 7 сЗв (бэр), но не более 35 сЗв (бэр), а также более 35 сЗв (бэр):

Челябинская область

Кунашакский район

Муслюмово

Красноармейский район

Бродокалмак

Русская Теча

Нижнее-Петропавловское

Курганская область

Далматовский район

Дубасово (Ясная Поляна)

Затеченское

Першино

Катайский район

Анчугово

Бугаево

Бисерово

Верхняя Теча
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Источник: Постановление Правительства Российской Федерации от 08.10.1993 г. № 1005 «О

мерах по реализации Закона Российской Федерации «О социальной защите граждан, под-

вергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объ-

единении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» [Электронный ресурс].

URL: http://www.socialnaya-podderzhka.ru/normativnaja_baza/ postanovlenie_1005/ (дата обра-

щения 05.01.2017).
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