ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Бочкаревой Ирины Алексеевны
«Формирование и развитие системы радиационной
безопасности на Урале в 1945–2011 гг.»
(специальность 07.00.02 - Отечественная история)**

Диссертация Бочкаревой И.А. посвящена актуальной и интересной теме – исследованию процесса создания и развития системы обеспечения радиационной безопасности на примере атомного комплекса Урала. Проблемы ядерной и радиационной безопасности, которые приобретают сегодня общепланетарный масштаб, действительно вызывают особый интерес со стороны научной общественности, что в полной мере обосновано автором в вводной части автореферата диссертации.

Достаточно четко сформулированы и обоснованы хронологические и территориальные рамки исследования, объект – «отечественная атомная промышленность», а также предмет – «процесс формирования и развития системы радиационной безопасности на предприятиях ядерно-промышленного комплекса Урала в 1945–2011 гг.».

Далее автором представлен подробный и содержательный обзор научной литературы по теме исследования. При этом, проанализирована зарубежная и отечественная историография, характеристика которой дает возможность сделать вывод о недостаточной изученности и новизне темы исследования. Проведенный историографический анализ позволил автору четко сформулировать цель и задачи исследования, которые не вызывают возражений.

В исследовании привлечен достаточно широкий круг архивных источников, недавно рассекреченных и извлеченных из фондов Объединенного государственного архива Челябинской области (ОГАЧО) и Муниципального архива Озерского городского округа (МАОГО), а также архивов организаций – Группы фондов научно-технической документации (ГФ НДТ) ФГУП ПО «Маяк» и ЗАО «Южно-Уральское управление

строительства» (г. Озерск), архива Управления по радиационной реабилитации Уральского региона (г. Челябинск). В работе также использованы нормативно-правовые акты, делопроизводственная документация, источники личного происхождения и материалы периодической печати.

В автореферате обоснованы и аргументированы новизна исследования и полученные автором результаты. Обозначены теоретическая и практическая значимость работы.

Основное содержание диссертации представлено в соответствии со структурой работы. Введение включает в себя положения, дающие общее представление о работе. Краткое содержание трех глав соответствует поставленным задачам. В заключении содержатся основные выводы проведенного исследования.

Материалы диссертации нашли отражение в 12 публикациях, в том числе в 3 статьях в журналах, рецензируемых ВАК РФ, и были апробированы в выступлениях на международных и региональных научно-практических конференциях.

В качестве частных замечаний хотелось бы отметить следующее. Некоторые выводы, сделанные автором в результате проведенного исследования, носят дискуссионный характер. В частности, одно из положений, выносимых на защиту, состоит в том, что «радиационная авария 1957 г. на химкомбинате «Маяк» стала мощным импульсом в дальнейшем развитии системы радиационной безопасности». В связи с этим, возникает вопрос: чем обусловлен данный вывод и нашло ли это отражение в тексте диссертации?

Данное замечание носит уточняющий характер и не снижает высокой оценки работы в целом.

Представленная работа может быть охарактеризована как самостоятельное законченное исследование, выполненное на достаточно высоком научном уровне. Диссертация Бочкаревой И.А. «Формирование и

развитие системы радиационной безопасности на Урале в 1945–2011 гг.» полностью соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (ред. от 28.08.2017 г.), а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата исторических наук по научной специальности 07.00.02 – «Отечественная история».

Кандидат исторических наук
(специальность: 07.00.02 - Отечественная история),
доцент, зам. директора по научной работе
Челябинского филиала
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Российская академия народного хозяйства и
государственной службы при
Президенте Российской Федерации»
(Челябинский филиал РАНХиГС)

С.В. Нечаева

Дата 21 мая 2018 г.

Раб. адрес: 454077 г. Челябинск, ул. Комарова, д. 26, каб. 1307
Раб. тел.: 8(351) 771-42-30, E-mail: nechaeva@chel.ranepa.ru
Web-сайт: <http://chel.ranepa.ru/>

Подпись С.В. Нечаевой заверено.
Ведущий специалист Л. Машаков
21.05.2018г